1/2

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ
CNPJ n.º 45.479.391/0001-07

Pça. Dr. José Sacramento e Silva, n.º 50, Centro, Porto Feliz / SP   -   CEP. 18.540-000
 Fone  (15) 3261.9600  -  Fax  (15) 3261.9609

E-mail: pregao@saaeportofeliz.sp.gov.br

COMUNICADO Nº 04
RESPOSTA – QUESTIONAMENTO/ESCLARECIMENTO

Processo: 074/2021
Pregão Presencial: 07/2021
Objeto: Aquisição de Hidrômetros

Porto Feliz, 04 de março de 2021.

A Comissão de Licitação – Modalidade Pregão, devidamente nomeada pela Portaria n.º 2.207/2021, vem pelo
presente comunicar a quem possa interessar que uma das empresas interessadas apresentou pedido de
esclarecimentos nos seguintes termos:

“ITEM 02: - É convencional hoje no mercado brasileiro o uso do filtro tipo cesto em
medidores Multijatos, pois possuem grande eficiência na retificação de macro partículas
suspensas na rede de tubulação de água, assim evitando que o medidor sofra travamento
e perda de insuficiência metrológica, além do mesmo atender a todos requisitos presentes
nas normas vigentes para fabricação de medidores de água. Solicitamos que seja aceito
também o filtro tipo "Cesto".”

Resposta:

 Diante do exposto entendemos que a diferença no tipo do filtro proposto pela empresa
SAGA não interfere no funcionamento e no método de separação de substâncias do equipamento, ou
seja, a alteração do filtro para o tipo “Cesto”, promoverá também a eficiência que se espera de
retenção de partículas.
 Portanto a proposta de fornecimento dos hidrômetros pela empresa SAGA com as
características apresentadas com alteração no tipo de filtro (Cesto) será aceito.

 Atenciosamente,

Comissão de Licitação – Modalidade Pregão
Portaria Nº 2.207/2021